

## **RAPORT**

### **Z WYKONANIA GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W GMINIE BIAŁACZÓW ZA 2023 ROK**

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2023 roku pracowała w oparciu o:

- Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Białaczów na 2022 rok, który został przyjęty uchwałą Nr XL/248/2021 Rady Gminy Białaczów z dnia 25 listopada 2021 r.,
- Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Białaczów na 2022 rok, który został przyjęty uchwałą Nr XL/249/2021 Rady Gminy Białaczów z dnia 25 listopada 2021 r.,
- Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii w Gminie Białaczów na lata 2022 – 2025, który został przyjęty uchwałą Nr XLIV/286/2022 Rady Gminy Białaczów z dnia 29 marca 2022 r.

Do zadań Komisji należy między innymi: prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych, przeciwdziałanie narkomanii, przeciwdziałanie uzależnieniom behawioralnym, motywowanie osób uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego a także sporządzanie protokołów z posiedzeń GKRPA.

Dochód na realizację zadań wynikających z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Białaczów pochodzi z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz z tzw. Podatku od małpek, czyli napojów alkoholowych w opakowaniach do 300 ml.

W 2023 roku wpływy finansowe z programów profilaktycznych wynosiły:

- z tytułu opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych – 89 880,85 zł
- z tytułu podatku od małpek – 21 387,69 zł

Założenia wpływów na 2023 rok łącznie z obydwu programów były prognozowane na poziomie 83 000 zł i były one wyższe o 34 204,12 zł

Fundusze niewykorzystane w 2023 roku zasilily budżet profilaktyczny kwotą 20 232,76

Co łącznie stanowi 131 501,30 zł

## **Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii w Gminie Białaczów za rok 2023**

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Białaczowie została powołana zarządzeniem Wójta Gminy Białaczów Nr 0050/107/2019 z dnia 29 lipca 2019 roku. W dniu 31 stycznia 2023 r. dokonano zmiany jej składu.

Do zadań GKRPA w Białaczowie należy:

- opiniowanie, inicjowanie i nadzorowanie wykonania Programów profilaktycznych,
- opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych pod kątem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady Gminy,
- kontrolowanie i przestrzeganie zasad obrotu napojami alkoholowymi,
- podejmowanie działań zmierzających do zastosowania leczenia wobec osoby nadużywającej alkoholu oraz decyduje o skierowaniu sprawy do sądu,
- podnoszenie i doskonalenie kwalifikacji poprzez udział w szkoleniach, seminariach itp.

Z opłat za wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz podatku od tzw. małych GKRPA finansuje wydatki związane z działalnością Komisji oraz podejmuje głównie działania mające na celu profilaktykę alkoholową, przeciwdziałanie narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym. Wydatkując środki Komisja działała w oparciu o ustawy, rekomendacje PARPA oraz program profilaktyczny uchwalony przez Radę Gminy.

Realizując zapisy w w/w dokumentach GKRPA w 2023 roku podjęła między innymi niżej wymienione działania:

1) odbyła 11 posiedzeń podczas których zapoznała się z dokumentacją osób zgłoszonych do Komisji, przeprowadzono rozmowy konsultacyjne z osobami nadużywającymi alkoholu, omawiano i uzgodniono plan pracy na rok 2023 r. Komisja rozpatrywała pisma i wnioski, które wpłynęły do Komisji o dofinansowanie i sfinansowanie różnego typu przedsięwzięć o tematyce uzależnień. Komisja pozytywnie zaopiniowała 7 wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5 % oraz piwo, powyżej 4,5% do 18% z wyjątkiem piwa, powyżej 18% przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i wydawała postanowienia w tej sprawie.

2) rozpatrzyła 5 nowych wniosków o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w zakładzie lecznictwa odwykowego z czego:

- 3 z interwencji podjętych przez GOPS w Białaczowie w związku z założeniem Niebieskiej Karty i przedłożonym planem działań zespołu interdyscyplinarnego,

- 2 wnioski od członków rodzin.

3) zaprosiła 14 osób w tym: 10 osób nadużywających alkohol. Po przeprowadzeniu rozmowy Komisja proponowała tym osobom spotkanie w punkcie konsultacyjnym z psychologiem. Podczas rozmowy członkowie Komisji: motywowali do powstrzymywania się od alkoholu, pouczali o szkodliwości picia, o podjęciu terapii odwykowej w Poradni Leczenia Uzależnień w Opocznie. Komisja skierowała 5 osób na badanie przez biegłego sądowego – psychologa. Do Sądu Rejonowego w Opocznie skierowała 2 wnioski o wszczęcie postępowania leczenia odwykowego wobec tych osób. Po przeprowadzonym postępowaniu sądowym – 1 wniosek zakończył się skierowaniem osoby nadużywających alkohol na leczenie w trybie niestacjonarnym, 1 wniosek został w trakcie postępowania umorzony z powodu zgonu uczestnika. Komenda Powiatowa Policji w Opocznie w 2023 r. zatrzymała do wytrzeźwienia 3 osoby z terenu Gminy Białaczów.

**W celu realizacji Programów Profilaktycznych w Gminie Białaczów w 2023 roku  
wykonano następujące zadania:**

Po przeprowadzonej rozmowie motywacyjnej z osobami uzależnionymi lub współuzależnionymi osoby informowane są o możliwości skorzystania z porad udzielanych przez psychologa, psychoterapeutę, instruktora terapii i psychiatrę w Poradni Leczenia Uzależnień w Opocznie. O możliwości skorzystania z pomocy psychologicznej zostało w PLU w Opocznie zostało poinformowanych 14 osób.

Na podstawie uchwały Nr LVI/369/2023 Rady Gminy Białaczów z dnia 31 stycznia 2023 r. została podpisana umowa między Gminą a Powiatem Opoczyńskim o udzieleniu pomocy finansowej na realizację zadań dotyczących prowadzenia Zespołu Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego działającego w strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie. Zespół ten udziela pomocy mieszkańcom naszej gminy w zakresie poradnictwa prawnego, psychologicznego, terapii oraz poradnictwa

socjalnego. W zespole tym są zatrudnieni specjaliści: psycholog, pedagog – terapeuta rodzinny, pedagog – specjalista do spraw uzależnień, pedagog – specjalista ds. przeciwdziałania przemocy potrzebującym, radca prawny, interwent kryzysowy (praca w terenie w punktach interwencyjnych).

Jak wynika ze sprawozdania złożonego w dniu 25.01.2024 r. przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie z różnego typu porad i terapii oferowanej przez Zespół Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa Specjalistycznego za 2023 rok łącznie skorzystało 130 osób. W zależności od udzielonego wsparcia, pracownicy PCPR z mieszkańcami Gminy Białaczów przeprowadzili 32 porady, 5 rozmów, 10 konsultacji, 1 terapię małżeńską. Ponadto wykonano 2 telefony alarmowe, 3 porady prawne, przygotowano pisma dla 3 osób. Z terenu Gminy Białaczów wsparcie udzielono 8 rodzinom w tym 6 kobietom, 2 mężczyznom, 5 dzieciom oraz 6 współmałżonkom.

W ramach działań profilaktycznych sfinansowano szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych. Szkolenie odbyło się w Urzędzie Miejskim w Białaczowie. Nadużywanie alkoholu powoduje szereg poważnych problemów i zwiększa ryzyko wystąpienia wielu niebezpiecznych sytuacji. Dlatego tak ważne jest, aby sprzedawać i podawać go w sposób, który zminimalizuje negatywne skutki jego nadmiernego spożycia. Trzeba myśleć o tym, komu i jaką ilość alkoholu się sprzedaje je przede wszystkim dbać o dobro klienta. Celem szkolenia było: spowodowanie, aby konkretni sprzedawcy (i właściciele sklepów) podjęli praktykę polegającą na sprawdzaniu wieku osób kupujących alkohol, głównie tych wyglądających na nieletnich, zmiana postaw sprzedawców, zmniejszenie zjawiska sprzedaży alkoholu nieletnim. W programie szkolenia było: Czym jest alkohol - Mechanizmy oddziaływania alkoholu na organizm człowieka. Szkody wynikające ze spożywania alkoholu przez nieletnich, nietrzeźwych. Aspekty prawne związane ze sprzedażą alkoholu (np. art. 15, art. 43), dotyczące m.in. sprzedaży nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt i pod zastaw; obowiązków wynikających z posiadania zezwolenia na sprzedaż alkoholu oraz możliwości jej utraty. Sytuacje, w których sprzedawca może zostać pozbawiony koncesji. Ćwiczenie praktycznych umiejętności rozpoznawania wieku oraz braku trzeźwości kupujących alkohol. Poszukiwanie skutecznych sposobów odmawiania nieletnim i nietrzeźwym klientom.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w ramach swoich działań zleciła sporządzenie diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych firmie Nowe Horyzonty z Wrocławia, która w ramach ogólnopolskiego badania Diagnozy Lokalnych Zagrożeń Społecznych, wg. następującej specyfikacji:

- a) ankietowanie w wersji stacjonarnej do 100 dorosłych mieszkańców,
- b) ankietowanie w wersji stacjonarnej do 20 sprzedawców napojów alkoholowych,
- c) ankietowanie w wersji elektronicznej uczniów w szkołach na terenie Gminy Białaczów.

Celem przeprowadzonego badania było zdiagnozowanie skali lokalnych zagrożeń społecznych wśród dorosłych mieszkańców oraz uczniów szkół podstawowych. W badaniu dorosłych osób uwzględnione zostały takie obszary, jak bezrobocie i wykluczenie społeczne, spożywanie alkoholu i zagrożenia z tym związane, używanie narkotyków, przemoc domowa, hazard. W badaniu młodych mieszkańców uwzględnione zostały takie obszary, jak spożywanie alkoholu, palenie tytoniu, używanie narkotyków oraz dopalaczy, przemoc rówieśnicza oraz domowa, hazard oraz zachowania seksualne. Badaniem zostali objęci ponadto pracownicy punktów sprzedaży napojów alkoholowych oraz wyrobów tytoniowych. Badanie dorosłych mieszkańców oraz pracowników punktów sprzedaży zrealizowane zostało przy użyciu standaryzowanego kwestionariusza rozdawanego i odbieranego przez ankieterów w miejscach publicznych. Dzieci objęte są ustawowym obowiązkiem nauki szkolnej, dlatego też badania zostały przeprowadzone w czasie zajęć. Wybór metody ilościowej sprawił, że najbardziej dogodną metodą była ankieta audytoryjna. Uczniowie, zebrani w większej grupie, wypełniali samodzielnie ankiety. Badanie przeprowadzone zostało zgodnie z zasadami etyki, zaś uczestnicy poinformowani zostali o zachowaniu anonimowości badania. Za każdym razem uzyskiwano zgodę dyrektorów szkół na przeprowadzenie badań w ich placówkach.

W podsumowaniu badań przeprowadzonych w gminie Białaczów można wyróżnić zasadnicze problemy, jakie pojawiły się w wypowiedziach mieszkańców.

## **1. Dorośli mieszkańcy Gminy Białaczów**

- o W opinii mieszkańców Gminy Białaczów najistotniejszymi problemami społecznymi są: uzależnienie od papierosów (81%), przemoc domowa (71%) oraz uzależnienie od narkotyków i dopalaczy (67%). Z kolei w kwestii zjawisk uzależnień bardzo powszechnymi w ich środowisku są: alkoholizm (59%) oraz nikotynizm i zakupoholizm (po 37%).

- o 100% mieszkańców Gminy Białaczów deklaruje, że nie ma w swoim otoczeniu osób doświadczające przemocy domowej.

- o Według opinii wyrażonych w ankiecie na temat spożywania alkoholu mieszkańcy Gminy Białaczów odzwierciedlają postawy wobec picia alkoholu o wysokim stopniu ryzyka – badani spożywają spore ilości alkoholu (3-4 porcje: 45%; 5-6 porcji: 33%).

o 48% badanych uważa, że w najbliższej okolicy znajdują się odpowiednia liczba punktów, gdzie można nabyć alkohol a dla 42% takich miejsc jest za dużo.

o 5% respondentów uważa osoby pijące alkohol za zagrażające bezpieczeństwu w lokalnym środowisku.

o Palenie wyrobów tytoniowych wśród dorosłych mieszkańców Gminy Białaczów jest rozpowszechnionym nałogiem – 73% badanych deklaruje, że regularnie pali wyroby tytoniowe (papierosy i e-papierosy), a 27% robi to okazjonalnie.

o 100% badanych respondentów deklaruje, że nie znają i nie mają w swoim środowisku osób przyjmujących substancje odurzające tj. narkotyki i dopalacze.

o Problem uzależnienia od gier hazardowych na terenie Gminy Białaczów praktycznie nie występuje – 100% respondentów przyznaje, że nie ma doświadczenia z grami hazardowymi.

o 1% badanych dorosłych mieszkańców Gminy Białaczów w sytuacjach stresowych reaguje objadaniem się. Co więcej, 8% badanych przyznaje się, że ma problemy z kontrolowaniem zachowań jedzeniowych, co jest typowe dla zachowań kompulsywnych – czyli takich, które w wielu przypadkach wymyka się spod kontroli.

o Jak wynika z przeprowadzonych badań 26% mieszkańców dostrzega potrzebę realizacji działań z zakresu profilaktyki uzależnień. Świadczyć to może o niskim poziomie wiedzy mieszkańców na temat tego, jak istotne jest ograniczanie rozmiarów używania lub nadużywania substancji psychoaktywnych. Badani wskazali na potrzebę organizacji: prowadzenia warsztatów profilaktycznych dla uczniów (32%), otwartych konsultacji z terapeutą uzależnień (23%), wsparcia psychologicznego dla rodzin (21%), ogólnopolskich kampanii profilaktycznych (15%) oraz wsparcia dzieci w integracji po izolacji pandemicznej (9%).

## **2. Rekomendowane działania dla dorosłych mieszkańców:**

o Kontynuowanie działań i kampanii informacyjnej dotyczącej negatywnych skutków zdrowotnych, społecznych i prawnych wynikających z nadużywania alkoholu, a także mechanizmów uzależnienia. W tym celu skuteczne mogą okazać się rozpowszechniane wśród mieszkańców ulotki, broszury lub rozmieszczone na terenie Gminy plakaty i bilbordy. Aby dotrzeć do jak najszerszego grona odbiorców, warto wykorzystać przy tym nowe media. Warto również wykorzystać tablice informacyjne w miejscach publicznych.

o Inicjowanie współpracy pomiędzy instytucjami oraz organizacjami działającymi w obszarze uzależnień.

o Organizowanie szkoleń i kursów mających na celu podnoszenie kompetencji zatrudnionej kadry oraz zaangażowanie tych podmiotów w prowadzenie kampanii społecznych. Ważne przed przeprowadzeniem szkoleń, jest przekazanie grupom, które mają być objęte szkoleniem, krótkich ankiet mających na celu zbadanie ich potrzeb szkoleniowych.

o Wprowadzanie do podstawowej opieki zdrowotnej programów wczesnego rozpoznawania i krótkiej interwencji (WRKI) wobec osób pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie.

o Organizowanie szkoleń dla lekarzy i pielęgniarek w zakresie rozpoznawania wzorów spożywania alkoholu przez pacjentów i podejmowania interwencji wobec osób pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie.

o Przeprowadzenie kampanii informacyjnej na temat konsekwencji prowadzenia pojazdów pod wpływem alkoholu oraz podejmowanie działań mających na celu zmianę przekonań i postaw uczestników ruchu drogowego poprzez wzmacnianie postawy braku tolerancji dla spożywania alkoholu wśród osób kierujących pojazdami.

o Współpraca z Policją, na przykład w celu rozpowszechniania przez nich ulotek, broszur i materiałów edukacyjnych podczas kontroli drogowych na temat wpływu alkoholu na organizm.

o Rozpowszechnianie ulotek, broszur i plakatów, na których znajdować się będą informacje zachęcające do rzucenia palenia oraz sposoby i metody, które mogą w tym pomóc.

o Podjęcie działań profilaktycznych wykorzystując przy tym strategię informacyjną mającą na celu edukację mieszkańców z zakresu szkodliwości nikotyny na zdrowie palacza i osób w jego najbliższym otoczeniu

o Wskazane jest zwrócenie szczególnej uwagi na dostępność oraz rozpowszechnienie informacji na temat działań podejmowanych przez władze lokalne w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od narkotyków i dopalaczy, a także rozpowszechniania wiedzy o negatywnych skutkach ich zażywania.

o Należałoby mimo wszystko zwrócić większą uwagę na dostępność oraz rozpowszechnianie informacji na temat instytucji, do których może zgłosić się osoba

uzależniona od hazardu, a także mechanizmów uzależnienia zarówno w środowisku dorosłych, jak i dzieci oraz młodzieży.

### **3. Sprzedawcy napojów alkoholowych:**

o Rozkład deklaracji sprzedaży alkoholu pozwala sądzić, iż sprzedawcy odpowiedzialnie podchodzą do sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim. W przypadku wątpliwości, co do wieku osoby kupującej alkohol 50% badanych deklaruje, że zawsze sprawdza dowody potwierdzające wiek a 50% robi to często. 100% badanych sprzedawców deklaruje, że nigdy nie sprzedali alkoholu osobie niepełnoletniej. Zestawiając te wyniki z opiniami badanych uczniów w szkołach z terenu Gminy Białaczów, zalecane jest przeprowadzenie kampanii informacyjnej z zakresu odpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych i wyrobów tytoniowych.

o Sprzedawcy napojów alkoholowych w Gminie Białaczów deklarują, że przypadki próby kupna alkoholu przez osobę poniżej 18 roku życia zdarzają się najczęściej kilka razy w miesiącu (10%), kilka razy w roku (90%).

o Kampania informacyjna może, zatem obejmować szkolenie dla sprzedawców, akcje z wykorzystaniem techniki Mystery Shopping i dystrybucję materiałów typu plakaty, naklejki do umieszczenia w punktach. Rekomenduje się także zapoznanie pracowników punktów sprzedaży napojów alkoholowych z procedurą skutecznej odmowy, wzmacnianie umiejętności asertywności oraz ukazanie sposobów wspomagających współpracę sprzedawców z Policją

### **4. Dzieci i młodzież szkolna**

o Spożywanie napojów alkoholowych przez dzieci i młodzież szkolną w Gminie Białaczów jest zauważalnym problemem. 3% uczniów klas 4-6 oraz 6% uczniów klas 7-8 deklaruje, że ma za sobą inicjację alkoholową. Planując oddziaływania profilaktyczne kierowane do dzieci i młodzieży warto wykorzystywać proces uczenia się rówieśniczego. Jest to sytuacja, w której dorastający człowiek czerpie pozytywne poglądy i postawy nie tylko od nauczyciela czy pedagoga, ale głównie od swoich rówieśników. Jeśli podczas programów profilaktycznych zostaną przeprowadzone odpowiednio dobrane ćwiczenia i zabawy, uczniowie sami wyciągną wnioski dotyczące alkoholu i będą mieli okazję podzielić się nimi z grupą.



o Do palenia papierosów chociaż raz w życiu przyznaje się 10% uczniów młodszych oraz 13% starszych uczniów. Jednocześnie, niepokojący jest względnie bardzo łatwy dostęp dzieci i młodzieży do wyrobów tytoniowych oraz napojów alkoholowych. Jego ograniczenie jest zadaniem leżącym w obowiązku osób dorosłych. Rekomenduje się podejmowanie działań budujących świadomość zagrożenia związanego z poszczególnymi używkami poprzez warsztaty profilaktyczne, szkolenia dla nauczycieli lub pogadanki profilaktyczne dla rodziców.

o Jak wynika z badań problem zażywania substancji psychoaktywnych takich jak narkotyki czy dopalacze nie występuje wśród uczniów szkół Gminy Białaczów. Jednakże, należy zwrócić uwagę na profilaktykę narkotykową wśród uczniów.

W przypadku zażywania substancji psychoaktywnych bardzo ważne jest prowadzenie regularnych zajęć profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom. Najbardziej sprzyjające okoliczności do kontaktu z substancjami psychoaktywnymi stwarzają wakacje oraz czas wolny, dlatego też dzieci w tym okresie powinny zostać otoczone szczególną uwagą opiekunów i uświadamiane w kwestii niebezpieczeństw, jakie wiążą się z zażywaniem substancji psychoaktywnych. Zaleca się podjęcie obserwacji w placówkach oświatowych, w celu identyfikacji uczniów zażywających środki psychoaktywne.

o 13% uczniów klas SP 4-6 oraz 17% uczniów klas SP 7-8 jest zdania, że napoje energetyczne są zdrowe. Co więcej 33% uczniów z młodszej grupy oraz 44% uczniów starszych deklaruje, że pije napoje energetyczne. Uczniowie deklarujący spożywanie napojów energetycznych, najczęściej wskazywali, że piją je raz w miesiącu. Pojawiały się również odpowiedzi uczniów, mówiące o przyjmowaniu tych napojów codziennie.

o Niepokój budzi ilość czasu spędzanego na korzystaniu z komputera i telefonu komórkowego. Uczniowie spędzają dziennie w ten sposób nawet powyżej 5/6 godzin dziennie (komputer: SP 4-6: 10%; SP 7-8: 9%, telefon: SP 4-6: 13%; SP 7-8: 20%). Oznaczać to może, że po zakończonych lekcjach są to ich jedyne formy spędzania czasu. Należy mieć na uwadze, iż trzeba wspierać wszelkie inicjatywy rozwijające różnorodne pasje uczniów, tak aby były bardziej atrakcyjną formą spędzania czasu po szkole niż surfowanie po stronach internetowych oferujących niewiele wartościowych treści. Istotne jest, aby włączać w te działania rodziców, którzy mają możliwość nadzorowania tego, jak ich dzieci wykorzystują domowe komputery i inne urządzenia z dostępem do Internetu.

o W perspektywie wyników na temat funkcjonowania badanych uczniów w Internecie konieczna wydaje się również szeroka edukacja z zakresu bezpiecznego korzystania

z Internetu, czyli wspieranie świadomości prawnej uczniów, rozwijanie umiejętności ochrony przez niebezpiecznymi sytuacjami, czy poszerzanie wiedzy z zakresu ochrony własnych danych. 24% uczniów klas 4-6 oraz 35% uczniów klas 7-8 doświadczyło w przestrzeni internetowej zjawiska hatingu, nazywanego potocznie przez uczniów „hejtowaniem”. Uczniowie również często byli odbiorcami obraźliwych wiadomości z obelgami i wyzwiskami (SP 4-6 – 19%; SP 7-8 – 35%), a także byli ofiarami udostępniania osobom trzecim ich prywatnej wiadomości (SP 4-6 – 19%; SP 7-8 – 33%).

- o Pozytywnie należy ocenić małą skłonność uczniów do korzystania z gier hazardowych, pomimo iż internetowe gry „na pieniądze” zaczynają być coraz bardziej popularne wśród dzieci i młodzieży (91% uczniów SP 4-6 oraz 74% SP 7-8 nigdy w nie grało). Warto zaznajomić uczniów z tematyką powstawania uzależnienia od hazardu, na przykład poprzez przeprowadzenie warsztatów profilaktycznych.

- o Z odpowiedzi udzielonych przez uczniów wynika, że problem przemocy rówieśniczej jest widoczny. 41% młodszych uczniów oraz 44% starszych doświadczyło lub doświadcza przemocy w szkole. Należy zwrócić szczególną uwagę na ten problem. Preferowane byłoby także doskonalenie szkolnych rozwiązań systemowych w zakresie kontroli i profilaktyki zachowań agresywnych. Należy ciągle udoskonalać szkolne systemy przeciwdziałania i reagowania na przemoc, w które włączać trzeba rodziców, od których dzieci młodzież czerpią wzorce w zakresie stosowania przemocy jako rozwiązania codziennych problemów. Odpowiedzi 20 uczniów klas 4-6 oraz 26% uczniów klas 7-8 wskazują, że są ofiarami przemocy fizycznej ze strony rówieśników.

- o Uczniowie zostali również zapytani, czy doświadczają przemocy w domu. Uzyskane wyniki wskazują, że przemoc domowa jest obecna w domach uczniów Gminy Białaczów (SP 4-6: 13%; SP 7-8: 11%).

- o Uczniowie w Gminie Białaczów deklarują bardzo dobre lub dobre relacje z rodzicami i opiekunami (SP 4-6: 99%; SP 7-8: 96%). Pozytywne relacje rodzinne i umiejętne postępowanie wychowawcze rodziców jest jednym z silniejszych czynników chroniących dorastające dzieci przed angażowaniem się w zachowania ryzykowne i problemowe.

## **5. Rekomendowane działania dla środowiska szkolnego:**

- o Organizacja spotkań, pogadanek, zajęć i warsztatów dla uczniów, które będą:

- wskazywały negatywne skutki picia alkoholu, palenia papierosów i uzależnienia od tych substancji,

- uświadamiały uczniom jak uzależnienie wpływa na życie,

- rozwijały asertywną postawę – umiejętność odmowy,

- kształtowały postawy wolne od używek oraz promowały zdrowy styl życia,

uczenie zasad bezpiecznego korzystania z Internetu,

oraz będą miały na celu:

- uwrażliwienie młodych internautów na problem cyberprzemocy,

- poznanie zasad ochrony danych osobowych w Internecie przez uczniów,

- uczenie zasady stosowania ograniczonego zaufania do osób poznanych w sieci oraz postawy wzajemnego szacunku w Internecie,

- kształtowanie w młodych ludziach czujności w stosunku do innych szczególnie nieznajomych,

- dostarczenie uczniom wiedzy dotyczącej zarówno korzyści, jak i zagrożeń płynących z użytkowania Internetu,

- kształtowanie postaw uczniów sprzyjających podejmowaniu racjonalnych decyzji związanych z czasem i doborem treści programów komputerowych oraz Internetu,

- promowanie zasad zdrowego stylu życia,

- podnoszenie świadomości uczniów dotyczących ograniczeń prawnych wynikających z korzystania z sieci,

- ukazanie wpływu hazardu na funkcjonowanie młodego człowieka,

- poznanie alternatywnych form spędzania wolnego czasu,

- poznanie wpływu jaki ma na życie hazard,

- uświadomienie wartości pieniądza,

- przedstawienie chorób związanych z zaburzeniami odżywiania,

- pokazanie jak budować pozytywny obraz samego siebie.

o Poszerzanie wiedzy i kompetencji nauczycieli oraz rodziców poprzez szkolenia i spotkania otwarte w tematyce:

- Przyczyn wchodzenia w uzależnienie, charakterystyki substancji psychoaktywnych.
- Wskazania miejsca nauczyciela i rodzica w procesie szeroko pojętej profilaktyki uzależnień.
- Ukazania znaczenia i oczekiwanych skutków programów profilaktycznych.
- Ćwiczenia opierające się na konkretnych przypadkach.
- Sposobów wyjścia z uzależnienia.
- Ukazania roli komunikacji w relacjach z dzieckiem i uczniem.
- Przedstawieni mechanizmu i konsekwencji uzależnienia.
- Zwrócenie uwagi na różne formy uzależnienia.
- Przekazanie rzetelnej i dokładnej wiedzy o specyfice czynności uzależniających oraz ich wpływie na organizm i psychikę młodych ludzi.
- Omówienie poszczególnych czynności tj. pracoholizm, internetoholizm, jedzenioholizm, zakupoholizm i uzależnienie od hazardu, gier, zakładów, seksu.
- Ukazanie sposobów radzenia sobie w tych sytuacjach, ukazanie znaczenia wsparcia dla uczniów dotkniętych owym uzależnieniem.
- Omówienie: ZUI – Zespół Uzależnienia do Internetu, wpływ komputera i Internetu na młodego człowieka, rodzaje aktywności dzieci i młodzieży w sieci, zalety korzystania z Internetu.
- Najpopularniejsze zagrożenia Internetu.
- Jak chronić własne dziecko – poradnik dla wychowawców klas i nauczycieli, sposoby ochrony dzieci przed zagrożeniami w sieci.
- Nowe zagrożenia m.in: sexting – nastoletnia auto-pornografia w sieci, cyberprzemoc, era informacji i manipulacji medialnej, programy i kampanie społeczne dotyczące zagrożeń związanych z Internetem.

- Programy pozwalające kontrolować dostęp dzieci do komputera i Internetu.

W 2023 roku członkowie Komisji uczestniczyli w szkoleniach, których celem było uzupełnienie wiedzy oraz zapoznanie się ze zmieniającymi się przepisami i wykorzystaniu ich w działalności Komisji.

W ramach działań profilaktycznych sfinansowano szkolenie dla sprzedawców napojów alkoholowych. Szkolenie to odbyło się w formie stacjonarnej w Urzędzie Miejskim w Białaczowie.

W 2023 roku Komisja sfinansowała dla uczniów szkół podstawowych szkolenia i warsztaty profilaktyczne. Głównym tematem szkoleń są uzależnienia behawioralne. Komisja finansowała również szkolenia dla rodziców. W miesiącu czerwcu 2023 roku Komisja przeprowadziła kontrole w 4 sklepach z terenu gminy. Przeprowadzona kontrola miała na celu sprawdzenie:

- przestrzegania zasad i warunków korzystania z aktualnych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych,
- przestrzegania zakazu sprzedaży napojów alkoholowych osobom nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt, pod zastaw,
- przestrzeganie zakazu reklamy i promocji napojów alkoholowych.

W miesiącach letnich GKRPA dofinansowała letni wypoczynek dla 20 dzieci w formie obozu socjoterapeutycznego realizowanego w ramach zadania publicznego z zakresu Przeciwdziałania Uzależnieniom i Patologiom Społecznym. Wypoczynek odbył się w Karkonoszach. Lista dzieci, które skorzystały z wypoczynku konstruowana była wspólnie ze szkołami z terenu gminy i Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Białaczowie.

W minionym roku wnioski o środki z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii złożyła Szkoła Podstawowa w Białaczowie. Celem projektu pt.: „Jestem wolny od nałogów” była profilaktyka uzależnień, doskonalenie postaw asertywnych, promowanie zdrowego stylu życia, kształtowanie postaw asertywnych, profilaktyka uzależnień: palenia papierosów i spożywania alkoholu. Projekt przeznaczony był dla uczniów klas I - VIII. Liczba osób biorących udział w projekcie wynosiła 250. Metodami pracy były: pogadanki, dyskusje, warsztaty dla nauczycieli, uczniów i rodziców, treningi, zabawy psychologiczne, ankiety, konkursy, obserwacje, wywiady indywidualne i grupowe. Efektami działań profilaktycznych były: uczeń

uzyskał pełną wiedzę na temat zagrożeń oraz możliwości radzenia sobie z nimi, uczeń znalazł zagrożenia, jakie stwarza używanie alkoholu i innych środków odurzających, uczeń znalazł korzyści płynące ze zdrowego trybu życia. W ramach projektu ogłoszono i przeprowadzono konkurs plastyczny. Na podsumowanie projektu laureatom wręczono nagrody oraz zorganizowano Dzień Rodziny.

Dofinansowano Abstynenckie Stowarzyszenie Klubu Wzajemnej Pomocy „OPOKA” w Opocznie. Stowarzyszenie od ponad dwudziestu pięciu lat pomaga w powrocie do funkcjonowania w społeczeństwie osobom uzależnionym oraz ich rodzinom niosąc, przede wszystkim pomoc duchową. Pomoc ta opiera się na pracy w grupach samopomocowych oraz innych działaniach promujących trzeźwy styl życia. Jest to również motywowanie do zaprzestania picia poprzez spotkania otwarte w klubie i rozmowy indywidualne. Stowarzyszenie OPOKA zorganizowało 10 czerwca 2023 roku XXVI Letnie Forum Trzeźwościowe poświęcone konstruktywnym zmianom zachodzącym w procesie zdrowienia osób uzależnionych oraz ich rodzin. Środki te przekazane zostały na poczęstunek dla osób uczęszczających na spotkanie.

Dofinansowano Stowarzyszenie Walki z Kalectwem, Oddział w Kutnie. Uwzględniając specjalne potrzeby dzieci niepełnosprawnych oraz dużą liczbę dzieci upośledzonych, wywodzących się z rodzin patologicznych, zagrożonych alkoholizmem. Założeniem działań stowarzyszenia jest integracja dzieci z różnych warstw społecznych, pobudzanie wrażliwości i akceptacji przez środowisko, popularyzacja idei w zakresie walki z patologią społeczną, zwiększenie wiedzy na temat możliwości uzyskania pomocy rodzinom zagrożonym alkoholizmem. Dofinansowano wyjazd dzieci z terenu Gminy Białaczów do Miejskiego Domu Kultury na spektakl w postaci biletów oraz przejazd autobusem.

Dofinansowano Konkurs Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym połączonym z konkursem „Z profilaktyką na Ty” Nagrody rzeczowe ufundowane były przez Wójta Gminy Białaczów oraz GKRPA w Białaczowie.

Dofinansowano projekt „Wąglany pod gwiazdami – kino plenerowe”. Projekt polegał na zorganizowaniu pokazu filmowego na dużym ekranie. Cieszył się dużym zainteresowaniem. Przybyło około 100 osób. Mieszkańcy bardzo chętnie skorzystali z takiej uczty kulturalnej. Celem projektu jest promowanie zdrowego stylu życia oraz integracja społeczności wiejskiej.

Dofinansowano projekt „Rowerem po zdrowie”, którego celem była integracja społeczności wiejskiej, promowanie zdrowego trybu życia, uświadomienie wpływu aktywności

fizycznej na zdrowie psychiczne człowieka. W rajdzie uczestniczyło około 100 osób. Zorganizowano pogadankę dotyczącą udzielania pierwszej pomocy i reagowanie w sytuacji zagrożenia życia.

Dofinansowano nagrodę rzeczową za wysokie osiągnięcia sportowe w dyscyplinie karate dla zawodniczki reprezentującej gminę Białaczów na turniejach rangi ogólnopolskiej i międzynarodowej w taekwondo.

Dofinansowano projekt organizowany przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Białaczowie. Organizacja w/w przedsięwzięcia była dla wszystkich grup społecznych alternatywą dla wielu uzależnień zarówno alkoholowych, zdrowotnych czy społecznych. Organizacja wydarzenia była ułatwieniem dostępu mieszkańcom do udziału w wydarzeniach kulturalnych w gminie. Zaplanowany w ramach projektu konkurs dla dzieci i młodzieży był doskonałą okazją, aby mogły rozwijać swój talent plastyczny, poświęcić czas na rozwijanie swoich zdolności, aby mogły rozwijać swój talent plastyczny, poświęcić czas na rozwijanie swoich zdolności. Uczestnicy spotkania mogli zapoznać się z materiałami (w postaci broszur, ulotek, plakatów) dotyczącymi profilaktyki i przeciwdziałania problemom alkoholowym czy narkomanii.

Organizacja działań była przede wszystkim alternatywą dla dzieci i młodzieży, ale także dorosłych na wyjście z domu, spędzanie czasu wśród rówieśników i innych grup społecznych. Jest działaniem profilaktycznym dotyczącym zagrożeniu jakim jest brak kontaktu ze środowiskiem zewnętrznym poprzez zagrożenia płynące z wszelkiego rodzaju uzależnień społecznych, behawioralnych czy uzależnienia od alkoholu. Każdy przejaw działalności, np. kulturalnej jest z pewnością działaniem profilaktycznym, służącym wspieraniu osób nieuzależnionych, ale przede wszystkim tych, z grupy ryzyka i uzależnionych. Rozpowszechnianie informacji dotyczących zagrożeń i możliwości pomocy jest także czynnikiem służącym szeroko pojętej profilaktyce.

Dofinansowano sprzęt muzyczny dla Zespołu artystyczno – muzycznego Gminy Białaczów.

Współfinansowano imprezę rocznicową grupy Anonimowych Alkoholików „Nadzieja” w Żarnowie. Była to XII rocznica Grupy AA połączoną z mityngiem AA i abstynencką zabawą taneczną. Uroczystości odbyły się w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Żarnowie.

Dofinansowano usługę turystyczną - wycieczkę z Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Białaczów.

**Wydatki na Profilaktykę i Rozwiązywanie Problemów Alkoholowych  
oraz Przeciwdziałania Narkomanii:**

1. Za propagowanie działań Gminy na rzecz zapobiegania alkoholizmowi w czasie trwania finału akcji pomocy dzieciom z rodzin patologicznych z terenu Gminy Białaczów realizowanego w Miejskim Domu Kultury w Opocznie – 2000 zł.
2. Przewóz uczniów ze szkół z Białaczowa i Miedznej Drewnianej do Miejskiego Domu Kultury w Opocznie na przedstawienie – 450 zł.
3. Wypoczynek letni w formie obozu socjoterapeutycznego – 30000,00 zł.
4. Na prowadzenie Zespołu Interwencji Kryzysowej przy Powiatowym Centrum Pomocy w Rodzinie – 9000,00 zł
5. Za usługę turystyczną - wycieczkę z Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Białaczów – 16 500 zł.
6. Za zakup szkolenia sprzedawców napojów alkoholowych – 1400 zł.
7. Usługa edukacyjno – szkoleniowa: lekcja instruktażowa dla nauczycieli – 2 396,00 zł
8. Ufundowanie nagród za udział w zorganizowanych zajęciach sportowo – rekreacyjnych – 2000 zł.
9. Wynajem sceny na występ profilaktyczny zgodny z programem Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów alkoholowych – 3000 zł.
10. Zakup nagród za nadzwyczajne wyniki w zawodach sportowych – 983,92 zł
11. Za nagrody rzeczowe w konkursie Wiedzy o Samorządzie Terytorialnym i wiedzy o społeczeństwie – 5197,00 zł
12. Za zakup artykułów spożywczych na Forum Abstynenckiego Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy OPOKA – 691,00 zł
13. Na projekt „Rowerem po zdrowie” – 4022,22 zł
14. Dofinansowanie sprzętu muzycznego dla Gminnego Zespołu – 5379, 00 zł
15. Za dofinansowanie imprezy rocznicowej Grupy Anonimowych Alkoholików „NADZIEJA” w Żarnowie – 500 zł



16. Usługa badawcza „Przeprowadzenie i opracowanie raportu diagnozy lokalnych zagrożeń społecznych na terenie Gminy Białaczów” – 3 200 zł
17. Za artykuły zakupione na potrzeby projektu „Bądź wolny od nałogów” – 2 995,00 zł
13. Za opłaty sądowe i delegacje – 496, 90 zł
14. Wynagrodzenie członków Komisji - 12 082 zł
15. Za badanie w celu uzależnienia od alkoholu – 382,00 zł

**EFEKTY REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI  
I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ  
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOAMNII**


Cel szczegółowy	Zadanie	Wskaźnik osiągnięcia celu
<p>I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i substancji psychoaktywnych oraz dla osób zagrożonych uzależnieniem</p>	<p>1. Prowadzenie konsultacji psychologicznych dla osób uzależnionych oraz współuzależnionych oraz ich monitorowanie</p> <p>2. Współpraca z placówkami lecznictwa odwykowego i placówkami podstawowej opieki zdrowotnej.</p> <p>3. Współpraca z Poradnią Leczenia Uzależnień w Opocznie w zakresie korzystania z pomocy terapeutycznej.</p> <p>4. Współpraca z Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej i Poradnictwa przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Opocznie w zakresie zwiększenia oferty terapeutycznej dla mieszkańców gminy poprzez korzystanie z porad i terapii specjalistów.</p> <p>5. Organizowanie i finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów alkoholowych, grup zawodowych oraz specjalistów zajmujących się problemem uzależnień.</p> <p>6. Działania wspierające dla osób uzależnionych od narkotyków (zwrot kosztów przejazdu do ośrodków leczenia uzależnień, punktów konsultacyjnych)</p>	<p>- poinformowanie 12 osób o możliwości skorzystania z pomocy</p> <p>- promowanie osobom uzależnionym pomocy w znalezieniu placówki</p> <p>- poinformowanie 11 osób o możliwości skorzystania z pomocy</p> <p>- 130 osób</p> <p>- 2 szkolenia - wszyscy członkowie komisji</p> <p>-----</p>
<p>II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, i narkomanii pomocy psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie</p>	<p>1. Współpraca z Zespołem Interdyscyplinarnym działającym przy Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Białaczowie.</p> <p>2. Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego.</p> <p>3. Kierowanie osób uzależnionych na badanie przez biegłego lekarza psychiatrę i biegłego psychologa w celu wydania opinii</p>	<p>-----</p> <p>- 10 osób</p> <p>- 4 osoby</p>

	<p>w przedmiocie uzależnienia i ustalenia leczenia.</p> <p>4. Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego w celu orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.</p> <p>5. Objęcie rodzin dotkniętych problemem alkoholowym i przemocą w rodzinie opieką specjalisty.</p> <p>6. Warsztaty oraz zajęcia profilaktyczne dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Białaczów, prowadzone w placówkach oświatowych</p> <p>7. Podnoszenie kompetencji w zakresie przeciwdziałania narkomanii (kursy, szkolenia, konferencje dla osób, które na co dzień zajmują się problematyką narkomanii oraz dla rodziców)</p>	<p>- 2 osoby</p> <p>- 4 placówki oświatowe - 150 uczniów</p> <p>- 2 osoby</p>
<p>III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych</p>	<p>1. Wspieranie szkolnych programów profilaktycznych adresowych do uczniów z możliwością zakupu niezbędnych, materiałów i artykułów z zakresu profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży.</p> <p>2. Wspieranie organizacji lokalnych imprez (m.in. koncerty, spotkania, zawody, turnieje, konkursy, festyny, itp.) dla mieszkańców gminy Białaczów promujących zdrowy styl życia wolny od nałogów poprzez min. alternatywne formy spędzania czasu wolnego tj.:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- pozalekcyjne zajęcia sportowe,</li> <li>- wycieczki zawierające elementy profilaktyki uzależnień,</li> <li>- zajęcia rozwojowo – edukacyjne.</li> </ul> <p>3. Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży – organizacja zajęć z elementami programu profilaktycznego.</p> <p>4. Zakup i dystrybucja materiałów edukacyjnych (m.in. broszur, ulotek, plakatów, itp.) z profilaktycznymi treściami edukacyjnymi, dotyczącymi: problematyki uzależnień, przeciwdziałania przemocy, ochrony zdrowia, podstawowych zasad bezpieczeństwa.</p>	<p>- 4 placówki oświatowe - wszyscy uczniowie</p> <p>- 4 imprezy - 3 alternatywne formy spędzania czasu wolnego - 1200 uczestników</p> <p>- 250 osób</p> <p>- dystrybucja ulotek w szkołach</p>

	<p>5. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych mających na celu przestrzeganie zakazu sprzedaży i podawania alkoholu osobom poniżej 18 roku życia i nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw.</p> <p>6. Prowadzenie lokalnych i ogólnopolskich kampanii profilaktycznych i edukacyjnych uwzględniających problematykę uzależnień, przeciwdziałania przemocy, promocji zdrowego stylu życia.</p> <p>7. Dofinansowanie spotkań, prelekcji, warsztatów dotyczących profilaktyki i rozwiązywania problemów związanych z narkomanią wśród dzieci i młodzieży z terenu Gminy Białaczów</p> <p>8. Organizowanie prelekcji dla uczniów oraz rodziców tych uczniów na podstawie programów profilaktycznych</p> <p>9. Dofinansowanie spotkań, prelekcji, warsztatów dotyczących profilaktyki uzależnień behawioralnych wśród dzieci i młodzieży z terenu Gminy Białaczów</p>	<p>- 10 przeszkolonych sprzedawców</p> <p>- 4 akcji</p> <p>-----</p> <p>- 125 osób</p> <p>- 250 osób</p>
<p>IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii</p>	<p>1. Współpraca z Przychodnią Leczenia Uzależnień oraz innymi podmiotami zajmującymi się leczeniem uzależnień w zakresie m.in. zakupu materiałów edukacyjnych dla personelu i pacjentów, itp.</p> <p>2. Dofinansowywanie szkoleń dla osób zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi i współuzależnionymi od alkoholu (min. nauczyciele, inne osoby zaangażowane w działalność profilaktyczną).</p> <p>3. Wspieranie organizacji imprez integralno-kulturalnych oraz reakcji rekreacyjno-sportowych, których celem jest propagowanie idei trzeźwości oraz zdrowego stylu życia.</p> <p>4. Wspieranie stowarzyszeń, które realizują zgodnie ze swoim statutem szczegółowe zadania w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.</p>	<p>-----</p> <p>- 2 osoby</p> <p>- 3 imprezy</p> <p>- 2 stowarzyszenia</p>

	<p>5. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Opocznie.</p> <p>6. Współpraca i wspieranie organizacji i jednostek działających na rzecz przeciwdziałania narkomanii poprzez organizację różnego rodzaju działań profilaktycznych.</p> <p>7. Współpraca z Policją w celu prowadzenia wspólnych działań profilaktycznych m.in. poprzez kontrolę miejsc narażonych na działalność dealerów narkotykowych głównie szkół.</p> <p>8. Wspieranie działań na rzecz dzieci i młodzieży</p>	<p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p> <p>-----</p>
<p>V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13<sup>1</sup> i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego</p>	<p>1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13<sup>1</sup> i art. 15 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.</p> <p>2. Występowanie do sądu w charakterze oskarżyciela publicznego.</p> <p>3. Przeprowadzanie kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży i w miejscu sprzedaży.</p> <p>4. Zwiększenie nadzoru nad punktami prowadzącymi sprzedaż napojów alkoholowych w zakresie sprzedaży alkoholu osobom nieletnim.</p> <p>5. Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż lub podawanie napojów alkoholowych- zgodność lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami Rady gminy, o których mowa w art. 12 ust. 1 i 2 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.</p>	<p>-----</p> <p>-----</p> <p>- 4 sklepy</p> <p>-----</p> <p>- 7 wniosków</p>
<p>VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej</p>	<p>1. Wspieranie działań dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu w zakresie reintegracji społecznej i zawodowej prowadzonych w Centrum Integracji Społecznej.</p>	<p>-----</p>

<p>VII. Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontaktu socjalnego.</p>	<p>1. Rozpowszechnianie wiedzy (plakaty, ulotki, broszury) o możliwościach i procedurze administracyjno – prawnej kierowania osób uzależnionych na leczenie.</p> <p>2. Zwiększenie dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy psychologicznej i terapeutycznej dla członków rodzin, w których występuje problem uzależnienia od narkotyków poprzez nawiązanie współpracy z psychologiem, terapeutą</p>	<p>- rozpowszechnianie wiedzy (plakaty, ulotki, broszury)</p> <p>-----</p>
--	--	--

  
**BURMISTRZ**  
**Barbara Goworek**